Ad mercedem Ministeriorum quod attinet, ea vivitum colligitur, actenuis fere est, pro cuiusque regionis vel Ecclesiæ qualitate. Anno M D LIX. quo ingens eiusmodi hominum examen Geneua in Galliam irrupt, Copus quidam, qui Canonicus Cleriacensis fuerat, eius pater qui Rupellæ habitavit, flagitis casus, quod commentaria in Rabelesij libros scripsisset, publice dicere ausus est, Ministerorum esse, gratis seruire ac populo Verbum Dei annunciat. (Id quod Anabaptistæ faciunt) At Caluini, ut Cayerus scribit, longe alia mensa sententia erat, coque hominem in carcere compingi curauit, donec sententiam retractaret. Ac quamvis Geneuense Consistorium omnibus modis, etiam vi quodammodo hominem adigere conatur ut salarium seu mercedem acciperet, ille tamen præfracte facere id detrectauit. Idem Cayerus hoc lippis & rousoribus Genevæ notum esse dicit. Facile scilicet intelligebat Caluinus si Ministeris non alia merces quam lesuitis & Capucinis daretur, breui de toto suo Ministerio actum fore.

Quod si is qui Ministerium ambit, Monachus olim fuerit, plures aliquanto & accuriores ceremonias adhibentur. Aliunt enim exspectandum esse

g. Ad Galas. 1.

esse dum Monachismū ille suum bene concoquat & digerat. Suspecta illis semper est Religiosorum conversio. Et quemadmodum in Catholica Ecclesia sacerdotali charactere insigniti homines non nisi multis cum ceremonijs, habitu & ordinis admbris characteribus, degradantur. & Judici sacerdiali traduntur; sic monachi ac Religiosi a Ministeris operose admodum excucullantur, & difficulter ad Ministerij societatem cooptantur. Si hoc aliquando publice pro concione, aliquando in Consistorio privatum: ubi habitus religiosus ei detrahitur, non sine execratione eius a quo primum eo induitus fuerat: pedibusque conculcatur, aut laceratur. Frugaliores tamen nonnulli sunt, qui ut est in Apostatarum Fragello) vestem illam gravior aliquo colore tintam asservant, ut ex ea vel uxori cycladem, vel infantibus tuniculas faciant. Ad ministerium recepto, vel etiam ante, statim uxor queritur, ut hoc velut trabali clavo affixus, omoeum ad Catholicam Ecclesiam redundi amittat voluntatem. Sic quidam ad nos reversus, roganti mihi num uxorem haberet, Non, inquit, in quo summan Dei benignitatem in me agnosco. Si enim uxorem habuisssem, atulum de me fuisset. Nec vero mihi hoc videri debet, quam libidinis flamma in nullis vehementius fere at deat quam in iis qui ex claustrorum septis exsiliaverunt. Sic ut non spiritus, sed caro illius separatis seu apostasiæ causa sit. Idque iude etiam manifestum est, quod vix seputata una uxore statim aliam ambiunt. & sic à tumultu unus o nuptiale alter iustorum uno velar saltu se immittunt. Quod si quis circulli sui & voræ olim pudicitriæ memor non ita facilem se ad appetitas praebat omnium voculis intessitur ac vexatur quotidie, producta memorabilis hac sententia, quam aiuntè divino Lutheri ore fuisse prolatam: Eum scilicet qui uxorem non habeat, pie vivere non posse. Quasi vero non multa Christianorum sufficiunt millia, qui castitatem suam inviolabilem conservarunt quales etiam in Judaismo, minus sane quam Christianismus perfecto, Heliae, Helisei, Esiae, & alij fuerunt, qui continentissime semper castissimeque vixerunt. Quæritur ergo, inquam Ministerij candidato uxor, atque etiam in uito pæne obtruditur, ut tanto tenacius schismati adhærescat. Quia etiam uxorem non habere, peccatum putatur. Et ut Solon olim Miletum ut Thalerem videret profectus, illud vehementer admiratus est quod non quam uxor eduxisset. Sic Beza idē Jacobo Sturmio, homini Lutheri patrib⁹ uice addicto

probro quasi dat. Postquam enim multa in eo hominice commendaſſer, tandem addit, Nihil ei exprobri potuisse, quam quod a nuptijs semper abhoruerit. O ingens probrum, etiam hominum immutum turbæ virginitatem illas seruate! Atque hoc illud est, in quo omnes ferre schismatici at hæretici conveniunt. Quid enim vñquā vidit librum ē Lutheranorum, Calvinistarum, Zwingianorum aut Anabaptistarum officina progressum, in quo continentia, castitas, viduitas, aut Virginitas laudetur ac suadeatur; quales multi à Terralliano, S. Augustino, S. Chrysostomo & alijs scripti sunt, & etiamnum manibus nostris teruntur? Ergo coniugium instar tenacissimi glutinis, quo miseri illi clauſtrorum desertores retinentur ne vbi iam ex tatis ille calor deferibuit, etiam agatum errorē emendare, & ad Ecclesiæ gremium recipere se possint. Memini nuper me alii quem ex hoc hominē genere sic loquentes audiuisse: Quid ego misera hac uxorem iuhoito balsicas decapitantem quid misella ista (tres infantes) dīgito demonstrans faciam? Quid his fieri ad Catholicam Ecclesiam ego rediero? Deum rogo ut mihi sit propitious. Equidem non ignoro extra Ecclesiam me esse. Sed nullum iam restat remedium. Necesse omnino est ut capra quo alligata est loco pascatur. Hæc quidem ille ita loquutus est. Quam multi sunt qui nihil magis quam Catholicam Ecclesiam redire desiderant, si modo ad penitentiam recipi possent? Anno MDC qui Iubilæus fuit, Minister quidam Romam profectus, suo & quinque aliorum nomine veniam a Pontifice petiit, utque repudiatis uxoriis, in seculo sibi viuere liceret. Sed Pontifex id nequaquam permittere voluit. Calvinistis quidem excucullati isti monachi adeo suspecti sunt, ut nemo qui Religiosus aliquando fuerit, Nationali synodo præsidere possit. Vidisti haec tenus quā nullis aut paucis cum ceremonijs Ministri illi constituantur. Sed quid quod sapere sine villa missione, vocatione, propositione, receptione, nonnulli propria auctoritate suggestum condescendunt, ac docendi ac concionandi uia usurpant? Certe id quide in auctoritate non semel factum. Quiloci dominus est, si apens ad id munus fuerit vel etiam apium se esse existimat, statim Doctoris officium sibi sumit, ac subditos in fide instruit. ut multi in Gallia fecerunt.

VIII. Quid iam quæſo, vereris illius & primitiua Ecclesiæ ordinandi & consecrandi Episcopos ac sacerdotes consuetudo ac ceremonia cum his ineptijs

inceptis commune habuerunt? Videamus saltim quid de Episcoporum consecratione priscus ille Gallorum Apostolus S. Dionysius tradat (b). Episcopum consecrandum ait in genua ante altare prosterne, SS. libros capiti eiusimum, ac deinde à consecrante precibus re peractis, manum imponi, Sacerdosibus consecrandis itidem manus quoque ab Episcopo imponi: Diaconos vero uno tantum genu terra innixos consecrationem accipere: tum singulis crucis characterem impri mi, & ad omnes istas ceremonias Chrisma adhiberi. Et hic quidem tam Episcopos quam sacerdotes consecrandi vetus mos est, qui etiamnum in Catholica Ecclesia diligenter obseruatur. Hic illle Episcopus est, qui gregem suum tanquam Imperatore exercitum præcedens, à S. Hieronymo (a) representatur. Vbi vero in Caluini est Ecclesia manuum illa impositio ab Apostolis eorumque successoribus usurpatas? Cuius formam Optatus describit, vna cum benedictione Episcopali, Adiutorium nostrum in nomine Domini. Mirum vero, ceremoniam hanc à Caluinistis sic plane explosam esse, (c) quum Melanchthon in Locis suis Communibus Ordinem Sacramentis adnumeret. Victoriae Cayerum audiamus. Nulla alia, inquit, manuum impositio apud ipsos usitata est, quamuis scriptis suis alter proficeantur. Evidem illud vere affirmare possum, meo solius Consilio factum esse, ut ceremonia hac aliquo modo obseruata sit, dum ipsis demonstriaui, sine hac plenisque visum iri, nullum esse inter ipsis verum Ministrorum: quia tamen in Genevensis Ecclesiæ Ordinatione à Caluino (c) plane est abolita; eo quod, ut homines isti dicunt, superiorum temporum ceremoniæ in superstitiones transferunt. Idem tamen Caluinus alibi concedit, Manum impositionem in veru & legitimu Ordinationibus esse Sacramentum. Eam certe Donatistæ olim quamvis schismatici, diligenter retinuerunt, ut apud S. Augustinum videtur est (d): ut & Lutherani hodie, qui etiamnum ea vtuntur, adeoque eam à Catholicis Episcopis expetere voluerunt, suorum scilicet vitium ac defectum agnoscentes, ut manifestum sit Acta & Colloquia inter ipsos habita legenti.

DE MINISTRORVM, SENIORUM, & Diaconorum officijs, de Synodis & Colloquijs, eorumque omnium, multiplicitate abusu.

CAPIT VII.

ARGUMENTVM.

- I. Abusus circa Ministrorum missionem seu distributionem.
- II. Ministeria facile permutanda.
- III. Minister quandoque à plebe elegitur atque accipitur.
- IV. De Senioribus, & Superintendantibus.
- V. De Diaconis & Corycass.
- VI. De Colloquijs, & synodis, & ratione quam in historia Ecclesiarum suarum conscienda seruant.
- I. Quidam Pastor & Grex ita inter se Relata sunt, ut alterum sine altero esse non possit; apud nos tamen istos Evangelicos Pastores sine grege repertuntur: idemque ex uno loco proficiunt, totas provincias peruanuntur, perfugium sibi & quæ ad vitam necessaria sunt magis quam ariarum latorem querentes. Quin & Germania tum Geneua præcipue Ministros in Galliam nostram sturnatim aduolitantes vidimus, quamvis ad certam non essent destinati Ecclesiam, nihilominus tamen idem, si modo simplicem à quocumque attestationem, vel etiam nullam omnino attulissent, ab ea quæ prima vacabat Ecclesia recipiebantur, sic ut nonnumquam duo vel tres, pudendo sane abusu, vni præsiderent. Atqui in Catholica Ecclesia id nequaquam permititur, in qua semper unus gregis unus pastor fuit. Quam vero confusione æqualis illa Ministrorum pluralitas, & pluralis æqualitas pariat, inde patet, quod idem munus illud suum inter se dispartiri coacti sunt, dum hic illa, alter altera septimana præsider, conciones ad populum haber, & alia ad Consistorium

h Dion. cap. 9. Cœl. Hier. Concil. Nice. can. 4. dist. 94. a Ad Euagr. ep. 85. b Lahat. derit. Eccles. Tigur. c Fol 7. d Cont. Crast. lib. 3. cap. 21. Vid. lib. de commyſt. Euang.

pertinentia, velut sacerdotum rex administrat. Personam haec dignitatem ac functionem alius inde, ac rursus alius, munere velut in orbem redeunte, accipit: si que ex Episcopis rursus simplices sunt sacerdotes, & vicissim: ut Luna non semper vultum, quam talis Ecclesiæ corpus caput suum mutet.

II. At quam pulcre vos, ô Reformatores ac Reformati, ac vestræ Ecclesiæ formam expressis qui de Gothis loquens, non minus in Clericorum electione in constantibus, Eos, inquit, modo apostatas, modo alios ex infimis fratribus hominum ad Episcopatus munus assumere, ut quum veritate ad doctrinam suam pertrahere eos nequeant, hac dignitatis specie inescient. Hodie ergo hunc, cras alium habere Episcopum; hodie Presbyterum, cras Laicum. Huic enim hominum generi non minus quam Clericis ad Ecclesiastica munera apud ipsos adiutum patere. Atqui, ô boni, tam arcto inter se vinculo Pastor & Grex colligati esse debent, ut olim indissolubili illi Matrimonij vinculo comparati sint (a). Namque ob causam Episcopi apud nos dum consecratur, annulum tamquam desponsationis suæ cum grege artham accipiunt. Vt ergo marito cum uxore diuortium facere non licet, sic neque Pastori gregem suum deferrere, quamcumque ob causam, nisi singularem personam suæ persequezionem. Vbi namque periculum commune est tum præcipue tamquam vigilans canis lupis se se opponat, ac virtutem suam in defendendis ouibus ostendat necesse est. Averum igit purgatur: & boni gubernatoris virtus ac perititia (quod Nicolaus Papa gregem deserere volenti respondisse dicitur) in tempestate magis quam mari tranquillo eluet. S. Athanasius ad tempus quidem à sua discessit Ecclesia; sed eo quod soli ipsi periculum intentaretur. In Catholica certe Ecclesia diuortium hoc non nisi supremi Pastoris consensu fieri potest. At in noua illa & spuria, si forte Minister nimis tenue habeat stipendum, statim velut in milites nostri, optimus querit; immo abdicato priori munere, aliud lucrosius vita genus amplectitur. Horum sane ego multos noui, At in Dei Ecclesia, ex D. Apostoli præcepto, quisque in vocatione sua manet, ad quam vocatus est.

III. Eadem confusionem maiores nostri in priscis notarunt hæreticis. In Gallia vero nostra quia si qui primi civilis belli ignem accenderuerit, nihil magis quam ignem formidant, in munitionibus urbium plerique confugere soleant. Neque enim illud eis persuaseris, Cineres corporum suorum se-

mentem Ecclesiæ saturum (b). Quod si Minister parum curus sibi videatur; incommoda simulata valetudine, aut alio quæsto prætextu, relieto grege, aliò abit. Sed & ipsi Pastores à grege nonnūquam, quod yel eius sermones vel mores minus placeant, abdicantur; aut negato stipendio, abire coguntur. Aut si quis aduenia consensu suggestu melius declamasse visus sit, ordinarius ille aut discedere, aut collegam hunc, velit nolit, recipere iubetur.

IV. Præter hos Ministros, Seniores habent, qui super grege suo vigilant, omniaque ad Constitutionum communia scandala deferunt, præcipue se quis Missæ aut Iesuitæ alicuius concioni interfuisse deprehensus sit. Horum munus est conuocare populum, unde etiam apud Gallos Surveillans, id est, Superintendentes, appellantur. Differunt tamen hæc inter se nomina. Seniores enim à Græco πατριαρχος; Superintendentes vero à voce Επισκοπος dicti videntur. Præpostero sane ordine: quum apud nouos istos Euangelicos Episcopi Ministrorum sint ministri, aut Consiliarii, atque ita summo quem in primitiva Ecclesia semper obtinuerunt, gradu exciderint. Quia vero pro regionum diversitate tam nomina quam munera ista variant, & aliter apud Germanos aliter apud Gallos usurpantur: nobis illud indicasse satis erit, in Caluinianæ Ecclesiæ anarchia ordinem ab eo quod D. Paulus tradidit, toto cœlo, quod aiunt, dissidere. Hic enim primo loco ponit Episcopum (qui Gallis est le surveillant) secundo Presbyterum, tertio Diaconum: at apud Calvinistas Presbyteri seu Seniores multo pluribus ceremonijs eliguntur quam ipsi Ministri, qui tamen Episcopi videlicet volunt. Tribus enim continuis septimanis eorum qui ad hoc munus electi sunt, pro concione nomina proclamantur, ut omnes in eorum vitam diligenter inquirant. Idem Ministros, si quid forte quod enorme ipsis videatur dixerint, aut aliud quod minus placeat fecerint, deponendi auf saltim silentium eis imponendi, donec proximo Colloquio aut Synodo certum quid decretum fuerit, habent potestatem. O dignos Theologicis decidendi controveneris iudices! Minister tamen ita deposito recurrere licet ad tres proximos Ministros; quorum trium virorum consensu ille donec de re tota statuatur, restitu potest: precario interim munere fungens neq; vilium super gregem habens